Câmara Municipal de Aquiraz
Departamento Legisiativo

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE

AQUÏRAZ

GABINETE DO VEREADOR
Vinícius Guimarães

REQUERIMENTO N°. 11/ /2025

Caniara Municipal de Aquiraz
Aprovado e •  / c90—

UNICIPAL DE AQUIRAZ
muno mm2~

PALACIO MUNICIPAL M CAPITAL

Requer a Implantação de um
Ponto de Apoio de Saúde para
Atendimento na localidade da
PINDOBA, neste município.

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

O Vereador Vinicius Guimarães, no uso de suas atribuições legais e
na forma Regimental requer ao Prefeito Bruno Barros Gonçalves, que sejam
tomadas providências necessárias, junto ao Sr. David Faustino de Lima, Secretário
de Saúde de Aquiraz, para a Implantação de um Ponto de Apoio de Saúde para
Atendimento, na localidade de PINDOBA, neste município.

JUSTIFICATIVA

Este pedido se faz importante, considerando, que vai beneficiar 600
familias da localidade de Pindoba, que depende exclusivamnete do Sistema Único
de Saúde, onde quase a totalidade da população não possuem recursos
financeiro para arcar com Plano de saúde.

A implantação desta Unidade de Atendimento, na área da saúde, Irá
beneficiar com os serviços prestados, os moradores desta comunidade que hoje
precisam se deslocar até a UBS do Jacundá, para ter um atendimento na atenção
primária, e que muitas vezes tem dificuldade de ter acesso a esse serviço básico
de saude em razão da grande demanda atendida na na unidade de saúde citada.

Assim sendo, solicito o apoio de meus pares para aprovar o presente
Requerimento, ora apresentado.

Solicito ao Depertamento Legislativo, enviar uma cóiia deste Requerimento para
o Sr. David Faustino de Lima, Secretário de Saude de Aquiraz.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Aquiraz, 05 de fevereiro de 2025.
VINICIUS SILVA A "" i° f"" dig"

por VINICIUS SILVA

GUIMARAES:0 GUIMARAES 03472317566

3472317566
dsos20.0235,  05

Vinicius Guimarães
Vereador— PRD e Lider do Governo e;Kj /92 /  2c7,

-)
ootheno 'Nbeiro

PALÁCIO MUNICIPAL V CAPITAL vici(,r
Av, Santos Durrtont, 30- Centro Aquiraz - Ceare CNPJ: 00,133,185/0001-02

CEP: 61.700-000 l Tel.: (65) 3361.2748